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[Flygaard] 

kerne, at man kan gennemføre en renovering 
af Johannesskolen, således at de nuværende 
bygninger fortsat skal indgå i en anvendelse 
til undervisningsbrug? For hvis det er mini- 
sterens opfattelse, må jeg nok sige, at stan- 
darden for de private skoler bliver presset 
ned på et niveau, som jeg ikke synes er an- 
stændigt. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Hr. Askjær Jørgensen spurgte mig, om der 

var en skærende kontrast mellem det, jeg 
havde oplyst i mit aktstykke af 4. december 
1979, og det, jeg siden har oplyst ved samråd 
i og skriftlige besvarelser over for finansud- 
valget. Det kan jeg sige at der ikke er. Jeg 
tror oven i købet, at hr. Askjær Jørgensen 
var til stede, da jeg redegjorde for dette i fi- 
nansudvalget. Jeg har i aktstykket oplyst, at 
skolen måtte lukke. Det er rigtigt, at skolen 
ikke på længere sigt kan fortsætte i de loka- 
ler, de bygninger, den nu er i, hvis der ikke 
gøres noget ved disse lokaler. 

Det, som så er sket, er, at jeg i en samlet 
overvejelse af besparelser for mit område har 
gået hele området igennem igen, og jeg har 
stoppet en række andre sager. Hr. Askjær 
Jørgensen vil være vidende om, at der var et 
aktstykke mere, der blev trukket tilbage. Det 
har ikke vakt helt den samme opsigt som 
dette. Jeg har sagt nej til byggeri på gymna- 
sieskoler her i Københavnsområdet, og jeg 
har sagt nej til byggeri på en række andre 
uddannelsesinstitutioner. Det eneste usæd- 
vanlige ved denne Johannesskolesag var, at 
den var så langt fremme, at den var formule- 
ret i et aktstykke, men der var ikke taget be- 
slutning, og derfor har jeg fundet det rimeligt 
at inddrage den i overvejelserne. 

Hr. Arne Melchior spurgte, hvorvidt disse 
17 mill. kr. kun var udtryk for en besparelse. 
Det er et nybyggeri, et stort projekt, og jeg 
har altså fundet det rimeligere at se på mu- 
lighederne for en renovering af bygningerne. 

Så spurgte hr. Arne Melchior, om jeg kun- 
ne bekræfte, at der ikke er tale om en ny 
kurs over for de private skoler. Jeg må und- 
skylde over for hr. Arne Melchior, at jeg ik- 
ke allerede sagde det i starten. Forklaringen 
er, at jeg har sagt det tidligere fra denne ta- 
lerstol, jeg har sagt det i TV så sent som i går 
aftes, og jeg har sagt det til presse og jour- 
nalister, men jeg burde selvfølgelig have gen- 

taget det endnu en gang her. Regeringen har 
ingen intentioner om at ændre holdningen 
over for de private skoler. Vi har selv været 
med til at udforme lovgivningen, og vi står 
100 pet. ved den. 

Med hensyn til hr. Flygaards spørgsmål 
kan jeg oplyse, at der er forskellige mulighe- 
der. Skolens rektor har på et tidspunkt mig 
bekendt telefonisk over for ministeriet skitse- 
ret nogle muligheder for en renovering og en 
løsning af 10kaleproblemerne.' Der ligger 
ingen konkrete planer på bordet i ministeriet 
endnu, men rektor har altså luftet nogle, og 
jeg vil være meget villig til og åben over for 
at se på de forslag og muligheder, der vil 
være. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 431 

8) Til undervisningsministeren af: 
Poulsgaard (FP): 

»Vil ministeren undersøge, om det er rig- 
tigt, at elever fra efterskolen i Tvind på en 
tur til Marokko blev tilskyndet af deres lære- 
re til at stjæle i en appelsinplantage i Syd- 
spanien, da pengene var sluppet op?« 

Skriftlig begrundelse 

Begrundelsen for spørgsmålet er en artikel 
i Ringkjøbing Amts Dagblad den 8. februar 
1980, hvori man kan læse, at 150 af 660 ele- 
ver fra Tvind Efterskole er vendt hjem fra 
Marokko i utide. Spørgeren er fuldstændig 
klar over, at det er en svær opgave, ministe- 
riet her bliver sat på, men det bør være mu- 
ligt ved en afhøring af de pågældende elever 
fra efterskolen at finde ud af, om det er rig- 
tigt som påstået af to af deltagerne, at de 
blev tilskyndet af lærerne til at stjæle. Én 
ting er, at efterskolen under Tvindimperiet 
fører en undervisning, der nok ligger mile- 
vidt fra det, der var tænkt, da loven om ef- 
terskoler blev vedtaget, men et helt andet 
spørgsmål er, om lærerne på en tur til udlan- 
det stort set betalt af det offentlige tilskynde- 
de elever til ulovligheder. Det er en meget 
alvorlig beskyldning, der her er rejst mod 
skolen, og derfor er en tilbundsgående un- 
dersøgelse nødvendig. 

Poulsgaard (FP): 


